Chúng tôi xin điểm sơ lược theo hệ thống này.

A. Vua

Vua là người đứng đầu quốc gia, thường được mang các tên gọi khác nhau như Hoàng đế, đế, vương... Người xưng danh Hoàng đế đầu tiên trong thời quân chủ Việt Nam là Lý Bôn xưng Lý Nam Đế, năm Tân Dậu (541). Các chúa Nguyễn ở Đàng Trong, thế kỉ XVII-XVIII

đều xưng là Hoàng đế. Còn vương thì thường dùng chỉ vua trị vì phương Nam, khởi đầu là các vị vua Hùng đều xưng là Hùng Vương, rồi An Dương Vương, Trưng Trắc cũng xưng Trưng Vương,... Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi xưng là Hoàng đế và phong con trưởng Đinh Liễn làm Nam Việt Vương.

Tuy nhiên, thời Trần cũng chỉ mới có ba bộ: *Lại*, *Binh*, *Hình*. Sang thời Lê, đến năm 1459, Lê Nghi Dân mới cho lập đủ sáu bộ. Vào năm Quang Thuận 6 (1465), sáu bộ đổi thành sáu viện, mỗi viện có một vị *Thượng thư* (tương tự chức *Bộ trưởng* ngày nay) và hai viên *Tả thị lang* (*Thứ trưởng*). Năm thứ 7 (1466), sáu viện này được gọi lại là sáu bộ, duy trì đến hết triều Nguyễn (*Lịch triều hiến chương loại chí, tập 1, tr. 466*).

Trong số sáu bộ *Lại*, *Hộ*, *Lễ*, *Binh*, *Hình* và *Công*, bộ *Lại* là bộ đứng đầu.

- Bộ *Lại* có chức năng chính là lo việc chọn bổ, xét hạch, thăng giáng quan lại.

Dưới thời Lê, năm 1466, Lê Thánh Tông chia cả nước làm 12 thừa tuyên là Thanh Hoa, Nghệ An, Thuận Hoá, Thiên Trường (Nam Định), Nam Sách (Hải Dương), Quốc Oai, Bắc Giang, An Bang, Hưng Hoá, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Lạng Sơn và Trung Đô phủ ở Thăng Long. Đến năm Hồng Đức Tân Mão (1471), Lê Thánh Tông đặt thêm thừa tuyên Quảng Nam. Cũng chính năm này, bộ máy hành chính và chính quyền các cấp được cải cách khá hoàn hảo. Cả nước được chia làm 13 đạo thừa tuyên, dưới đó là phủ, huyện, châu và xã. Ngoài 13 đạo này ra, còn có 1 phủ ở trung đô là Phụng Thiên phủ.